
SECRETARÍA INTERNACIONAL DE EMAÚS INTERNACIONAL (SIE)

Bajo la autoridad del Comité Ejecutivo y la responsabilidad de un Delegado General, la
Secretaría internacional del Movimiento Emaús tiene las siguientes misiones principales:

– Animación internacional;
– Secretaría de la solidaridad;
– Comunicación;
– Administración general.

El departamento se ocupa de la
organización de las reuniones de las
instancias, traducciones /
interpretaciones, cuestiones de
pertenencia. Por otro lado, favorece la
comunicación y el intercambio dentro
del Movimiento, garantiza la protección
de los nombres y marcas, además de
coordinar el programa de formación.

¿CON QUIÉN CONTACTAR?

Estatutos y convenios con los
órganos descentralizados
≥ Hélène

Programa de formación
≥ Hélène y Nathalie 

Prueba y afiliación de los grupos
≥  Lorène

Marcas y protección del nombre
Emaús
≥  Lorène

Desplazamientos y viajes (en el
marco de las instancias)
≥ Leïla

Desplazamientos y viajes (al
margen de las reuniones de las
instancias) 
≥ Julien 

Traducción / Interpretación
≥ Francisca y Julia

VIDA DEL MOVIMIENTO

RESPONSABLE DEL DEPARTAMENTO
 Hélène Perrot

+33 6 40 11 77 21
h.perrot@emmaus-international.org

ENCARGADA DE ACTIVIDAD
Administración y logística

Leïla Avice
+33 6 89 73 75 03

l.avice@emmaus-international.org

ENCARGADA DE MISIÓN
Pertenencia

Lorène Du Crest 
+33 6 74 94 77 12

 l.ducrest@emmaus-international.org

INTÉRPRETE - TRADUCTORA
Inglés

Julia Benson
+33 7 72 00 14 72

j.benson@emmaus-international.org

INTÉRPRETE - TRADUCTORA
Español 

Xisca Frau
+33 7 72 00 14 30

f.frau@emmaus-international.org

ENCARGADA DE MISIÓN
Formación

Nathalie JOBERT
+33 6 81 19 32 11

n.jobert@emmaus-international.org

ENCARGADO DE ACTIVIDAD
Administración y logística

Julien Martin-Delozanne  
+33 7 89 24 23 87 

j.martin-delozanne@emmaus-international.org

DELEGADO GENERAL
 Adrien Chaboche

+33 6 89 73 74 82
a.chaboche@emmaus-international.org

COORDINADORA DE ACTIVIDAD
Incidencia política

Anaïs Gournay
+33 7 86 77 96 03

a.gournay@emmaus-international.org

El Delegado general de Emaús
Internacional coordina el equipo de la
SIE y hace de enlace con las instancias
de Emaús Internacional. También
promueve las posiciones del
Movimiento en colaboración con los
empleados encargados de la incidencia
política.

¿CON QUIÉN CONTACTAR?

Incidencia política, campañas y
movilizaciones interasociativas
≥ Anaïs y Julie 

DELEGADO GENERAL E
INCIDENCIA POLÍTICA

ENCARGADA DE ACTIVIDAD 
Incidencia política

Julie De Clermont 
+33 7 86 77 96 03

j.declermont@emmaus-international.org

ENCARGADO DE MISIÓN 
Asamblea Mundial

Théo Robin
+33 6 82 37 18 13 

t.robin@emmaus-international.org



El departamento  se encarga de la
comunicación interna y externa de la
asociación y trabaja en la conservación
de los archivos del Movimiento, así
como la divulgación y promoción de sus
valores y luchas.

¿CON QUIÉN CONTACTAR?

Estrategia del departamento y
memoria anual
≥ Nathalie

Solicitudes de intervención en los
grupos y espacios colectivos
≥ Kadija y Nathalie

Puesta en valor de los archivos del
Movimiento
≥ Emmanuelle

Acceso a los archivos del
Movimiento y apoyo para la gestión
de los archivos de los grupos
≥ Nicolas

Solicitudes de herramientas de
comunicación
≥ Clément, Kadija y Sabiha

Medios de comunicación, página
web y redes sociales
≥ Clément 

Correo: 
communication@emmaus-international.org

MOVILIZACIÓN, MEMORIA Y
COMUNICACIÓN

RESPONSABLE DEL DEPARTAMENTO
Nathalie Martz

+33 6 70 07 60 13
n.martz@emmaus-international.org

RESPONSABLE DE SECTOR
Memoria

Emmanuelle Larcher
+33 6 61 24 09 49

e.larcher@emmaus-international.org

ENCARGADA DE MISIÓN
Movilización

Kadija El Goufi
+33 7 88 75 22 31

k.elgoufi@emmaus-international.org

ENCARGADO DE MISIÓN
Archivos

Nicolas Huet
+33 6 07 89 24 41

n.huet@emmaus-international.org

ENCARGADO DE MISIÓN
Comunicación

Clément Robin
+33 6 07 83 04 73

c.robin@emmaus-international.org

ENCARGADA DE ACTIVIDAD
Comunicación 

Sabiha Slimani
+33 6 85 26 29 31

s.slimani@emmaus-international.org

El departamento reagrupa una parte de
las funciones de apoyo de Emaús
Internacional y garantiza que se
respeten los procedimientos internos.
Asimismo, el departamento coordina el
trabajo de refuerzo de las capacidades
de los grupos miembros.

¿CON QUIÉN CONTACTAR?

Contabilidad, recibos, cuotas y
ventas anuales de solidaridad
≥ Fatoumata y Louisa

Presupuestos regionales,
solicitudes de exoneración
≥ Marina

Ofertas de empleo o prácticas y
candidaturas
≥ Patricia

Programa de apoyo a los grupos
≥ Joyce

RECURSOS

RESPONSABLE DEL DEPARTAMENTO
Marina Blacher

+33 7 72 08 19 45
m.blacher@emmaus-international.org

RESPONSABLE DE SECTOR
Administración y finanzas

 Louisa Moreira
+33 6 76 55 90 86

l.moreira@emmaus-international.org

ENCARGADA DE ACTIVIDAD
 Recursos humanos

Patricia Weidji
+33 6 80 63 52 31

p.weidji@emmaus-international.org

COORDINADORA DE ACTIVIDAD
Refuerzo de capacidades organizativas

Joyce Soares
+33 6 07 89 83 11

j.soares@emmaus-international.org

ENCARGADA DE ACTIVIDAD
Contabilidad

Fatoumata Diakité
+33 6 51 68 82 59

f.diakite@emmaus-international.org



El departamento coordina los
programas de solidaridad
internacional, dirige los programas de
acceso a derechos y anima los
colectivos temáticos de Emaús
Internacional.

¿CON QUIÉN CONTACTAR?

Programa de refuerzo económico /
Reacción ante emergencias
≥ Emmanuel

Programa de envío de contenedores
≥ Marie y Juliana

Programa de acceso al agua
≥ Marie

Colectivos temáticos
≥ Filippo

Programa de salud / 
Fondo ético Emaús
≥ Grégoire

Programa de acceso a la vivienda
≥ Lise y Juliana

Programa anual de solidaridad
≥ África: Lise
≥ América: Filippo
≥ Asia: Grégoire
≥ Europa: Marie

Administración y finanzas
≥ Juliana

Sector del reciclaje en África
occidental
≥ Marie-Louise

Compuestas de 1 a 5
trabajadores/as, las secretarías
regionales son el apoyo de la vida
asociativa en sus respectivas
regiones y ponen en marcha las
decisiones de las instancias
descentralizadas de Emaús
Internacional.

SOLDIARIDAD INTERNACIONAL
Y ACTIVISMO

SECRETARÍAS REGIONALES

EMAÚS ÁFRICA
(Uagadugú, Burkina Faso) 
Tel. : + 226 25 34 49 61

assoemmaus.afrique@fasonet.bf

EMAÚS AMÉRICA
(Montevideo, Uruguay) 
Tel: +598 24 08 85 32 

secretariaemausamerica@gmail.com

EMAÚS ASIA
(Pondichery, India) 

Tel: + 91 94426 17266
emmausasia@gmail.com

EMAÚS EUROPA
(Montreuil, Francia) 

Tel: + 33 (0)1 41 58 25 70 
contact@emmaus-europe.org

EMAÚS INTERNACIONAL

Estatus legal en Francia
≥ Asociación ley de 1901

Número de SIRET
≥ 32844165400030

Registro nacional de asociaciones
≥ n°W941001041

Representante legal
≥ Patrick Atohoun (presidente)

INFORMACIÓN PRÁCTICA
CUOTAS Y CONTRIBUCIONES

Las cuotas se ingresan en la cuenta de funcionamiento y las ventas anuales u otras contribuciones de
solidaridad internacional en la cuenta de solidaridad.

Cuenta bancaria de funcionamiento > Crédit Mutuel
IBAN: FR76 1027 8061 3700 0216 9550 175

BIC / SWIFT: CMCIFR2A

Cuenta bancaria de solidaridad > Crédit Mutuel
IBAN: FR76 1027 8061 3700 0216 9560 166

BIC / SWIFT: CMCIFR2A

Emaús Internacional
47, avenue de la Résistance - 93100 Montreuil (Francia) / Tél. : +33 (0)1 41 58 25 50 / contact@emmaus-

international.org 

ENCARGADA DE MISIÓN
Lise Daviet

+33 6 76 55 70 81
 l.daviet@emmaus-international.org

RESPONSABLE DEL DEPARTAMENTO 
Emmanuel Cochon 
+33 6 40 11 77 20

e.cochon@emmaus-international.org

ENCARGADO DE MISIÓN 
Filippo Lo Bello

+33 6 07 10 73 97
 f.lobello@emmaus-international.org

ENCARGADA DE MISIÓN
 Marie Lucas 

+33 6 89 73 74 79
m.lucas@emmaus-international.org

ENCARGADO DE MISIÓN
 Grégoire Chauveau
+33 7 89 25 74 67

g.chauveau@emmaus-international.org

ENCARGADA DE ACTIVIDAD 
Apoyo de proyectos y programas

Juliana Borgniet 

+33 6 07 96 64 54
j.borgniet@emmaus-international.org

VOLUNTARIA
Desarrollo de proyectos

 Marie-Louise Truyol
+229 55 70 86 86

ml.truyol@emmaus-international.org




